cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 14 de fevereiro de 2025.

Exmo. Sr. Doutor

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA (CULA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 16, aprovado em
Sessão Ordinária de 3/2/2025, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador José Fernandes de
Oliveira Junior (Zé Fernandes), através do qual solicita “para que realizem a revitalização da
Praça “Miguel Pascucci”, localizada entre as ruas Coronel Fonseca, Vicente da Rocha
Torres e Gabriel Ragi Zacharias, no Jardim Bom Pastor, com melhorias que ofereçam
acessibilidade para pessoas com deficiência e idosos, instalação de rampas de acesso, piso
intertravado e tátil, troca dos bancos, readequação de calçadas, poda de árvores e melhor
arborização, instalação de mais lixeiras, manutenção na iluminação local, proporcionando
assim maior segurança a todos que frequentam referido espaço; além da revitalização das
ruas Dália, Camélia, Hortência, Azaléia, Petúnia, Orquídea, Mário Soares, Emílio Garcia,
Agenor Nogueira, Professor Lourenço Monti, Coronel Fonseca, Pinheiro Machado, Dos
Costas, Professora Garibaldina Pinheiro Machado Tolosa, Travessa Augusto Galvano e
Pereira da Silva, que estão com desníveis e muitos buracos, trazendo transtornos aos
motoristas que por essas vias circulam”, esclarecer o que segue:

Ao nobre vereador, agradecemos pela propositura e ressaltamos que a
segurança e o bem-estar dos munícipes são prioridades em nossa gestão. Para isso, nossa equipe
técnica realizou a verificação das vias, bem como o levantamento orçamentário que demonstra o
investimento necessário para tais benfeitorias. Envidaremos esforços para viabilizar os recursos
necessários, seja através do tesouro municipal ou recursos extraordinários advindos de emendas
parlamentares, por exemplo. Quanto à revitalização da praça, a Secretaria de Zeladoria e Serviços
é o órgão com expertise para tratar do referido assunto.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar votos de estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br

ILMO SR vereador

ZÉ FERNANDES

PSDB

PREFEITURA MUNICIPAL

DE BOTUCATU

Zeladoria Municipal

Ramal: 1428

Márcio Roberto dos Santos, vem perante vossa Excelência, em resposta

ao requerimento nº 1 6, aprovado em Sessão Ordinária do dia 03 de Fevereiro de

2025, de autoria do Sr. VereadorZé Fernandes

“Solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, para
que realizem a revitalização da Praça “Miguel Pascucci”, lo-
calizada entre as ruas Coronel Fonseca, Vicente da Rocha
Torres e Gabriel Ragi Zacharias, no Jardim Bom Pastor, com
melhorias que ofereçam acessibilidade para pessoas com
deficiência e idosos, instalação de rampas de acesso, piso
intertravado e tátil, troca dos bancos, readequação de calça-
das, poda de árvores e melhor arborização, instalação de
mais lixeiras, manutenção na iluminação local, proporcio-
nando assim maior segurança a todos que frequentam refe-
rido espaço; além da revitalização das ruas Dália, Camélia,
Hortência, Azaléia, Petúnia, Orquídea, Mário Soares, Emílio
Garcia, Agenor Nogueira, Professor Lourenço Monti, Coro-
nel Fonseca, Pinheiro Machado, Dos Costas, Professora Ga-
ribaldina Pinheiro Machado Tolosa, Travessa Augusto Gal-
vano e Pereira da Silva, que estão com desníveis e muitos
buracos, trazendo transtornos aos motoristas que por essas
vias circulam.”

Venho por meio deste, cumprimentar O nobre vereador, a Zeladoria
Municipal irá colocar no seu cronograma a instalação de lixeira, troca de bancos e

melhoria na arborização.

Sem mais, renovamos nossos votos de estima e consideração.

Au. (Itália S/N)

CNPJ 46.634.101/0001-15
www.botucatu.sD.aov.br

Botucatu, 18 de Fevereiro de 2025.

    os

grciopobera :
M gecretario

Zerado!

MÁRCIO

(14) 3811-1428
Botucatu-SP | CEP 18605-570

zeladoria(Dbotucatu.sp.gov.br